[bookmark: _Hlk91518048]陕西省人民政府行政规范性文件

陕西省国资委以管资本为主推进职能转变方案
[bookmark: _GoBack]陕政办发〔2018〕72号

各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
《陕西省国资委以管资本为主推进职能转变方案》已经省政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

                   陕西省人民政府办公厅
                   2018年12月27日

为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于转发国务院国资委以管资本为主推进职能转变方案的通知》（国办发〔2017〕38号）和《陕西省人民政府关于改革和完善国有资产管理体制的实施意见》（陕政发〔2016〕17号）精神，推进省国资委职能转变，结合我省实际，制订本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，紧紧围绕我省追赶超越和“五新”战略目标任务，坚持国资国企改革正确方向，以管资本为主加强国资监管，明确出资人职责定位，调整优化监管职能，精简整合监管事项，改进完善监管方式，全面加强党的建设，切实提高监管的系统性、针对性和有效性，提升国有资本运营质量和效益，增强国有企业的活力，实现以管企业为主向以管资本为主的转变。
二、调整优化监管职能
（一）强化管资本职能，落实保值增值责任。
优化国有资本配置。加强统筹规划，推动国有资本布局结构优化重组，提升投资布局能力。健全国有资本按市场规则合理流动机制，大力推进重组整合、创新发展，增强国有经济整体功能和效率。建立健全优胜劣汰市场化退出机制，加快处置低效无效资产，实现国有资本形态转换。鼓励企业追求长远收益，推动国有资本向支柱产业、创新行业和优势企业集中。积极推动经营性国有资产证券化。
完善规划投资监管。服从国家战略和省委、省政府重大决策，落实国家产业政策和全省重点产业发展规划，加强对企业发展战略和规划的审核。加强对企业主业的管理，严控非主业投资，管好投资方向。建立投资项目负面清单，设定禁止类和特别监管类投资项目，实行分类监管。严格投资管理程序，落实投资主体责任，完善投资决策机制，加强项目中期监督检查，开展投资项目后评价工作，防止重大违规投资。规范境外投资管理行为，切实防范境外投资风险。
突出国有资本运营。改革国有资本授权经营体制，改组组建国有资本投资运营公司，打造国有资本投资融资、产业培育、股权运作、资本整合和创新发展的平台。厘清省国资委和国有资本投资运营公司的关系，建立健全国有资本运作机制，监督规范国有资本投资运营平台实施资本运作，推动产业集聚和转型升级，优化国有资本布局结构，实现国有资本有序进退、保值增值。采取市场化方式，通过国有资本引导，吸引各类资本加入，推动设立国企改革发展投资基金，放大国有资本功能。围绕提升国有资本运营效率和回报水平，建立综合考核资本运营质量、效率和收益的制度。
强化考核分配导向。将企业负责人考核结果与职务任免、薪酬待遇有机结合，业绩考核与薪酬分配协同联动，实现业绩和薪酬同升同降。改进考核体系和办法，突出质量效益、转型升级和创新发展，合理确定差异化考核标准，实施精准分类考核。实行与国内外同行业先进企业和先进水平对标考核，引导企业提高发展质量和效益。推动落实股权和分红激励措施，建立与选任方式相匹配、与企业功能性质相适应、与经营业绩相挂钩的差异化薪酬分配办法。健全与劳动力市场、行业工资水平相适应，与企业经济效益、劳动生产率挂钩的职工工资决定和正常增长机制。
（二）加强国有资产监督，防止国有资产流失。
推进集中统一监管。以管资本为主推进经营性国有资产集中统一监管，稳步将党政机关、事业单位所属企业的国有资本纳入经营性国有资产集中统一监管体系。健全完善全省经营性国有资产监管制度，形成规则统一、权责明确、分类分层、规范透明、全面覆盖的经营性国有资产监管框架。建立委托授权机制，对部分特殊行业企业，经省政府同意，由省国资委委托其他部门和机构履行部分出资人职责。加强指导监督，推动市（区）经营性国有资产集中统一监管。
健全监督长效机制。健全规范国有资本运作、防止国有资产流失的监管制度。强化出资人财务监督，推动向省属企业委派财务总监，加强对财务管理、决策支持和风险管控等方面的监督。强化出资人审计职能，组织对公司治理机制、授权经营管理行为、重大财务异常及重大风险隐患等进行出资人审计，组织开展企业财务抽查审计，指导企业开展内部审计。完善企业法律监督机制，加强对企业重大决策和重要经营活动的法律审核。按照法律法规和国家有关规定，做好监事会监督工作。
完善监督成果处理机制。健全监督的报告、反馈和处理机制，增加监督专门力量，分类处置、深入核查监督过程中发现的问题，对共性问题开展专项检查，组织开展对关系出资人权益重大事项、国有资产重大损失的调查。建立健全督查督办机制，对发现问题进行集中处理和整改督办。进一步强化监督成果在业绩考核、薪酬分配、干部管理等方面的运用。指导企业建立健全内部监督处理机制。
建立健全责任追究体系。建立健全违规经营投资责任追究制度，明确违规经营投资责任追究范围、资产损失认定和责任追究处理方式，构建职责明确、流程清晰、规范有序、约束有效的经营投资责任体系。加大违规经营投资责任的追究力度，完善责任倒查和追究机制，实行重大决策终身责任追究制度。综合运用组织处理、经济处罚、禁入限制、纪律处分和移送监察、司法机关等手段，依法依规查办违规经营投资导致国有资产重大损失的案件。
（三）精简监管事项，增强企业活力。
取消一批监管事项。严格按照法律法规规定界定监管范围。合理规范上市公司国有股东行为，推动企业严格遵守证券监管规定。取消指导省属企业内部资源整合与合作、监管企业职工董事履职管理等事项。减少薪酬管理事项，取消企业年金方案审批，重点加强事后备案和规范指导。取消与借款费用、股份支付、应付债券等12个会计事项相关的会计政策和会计估计变更事前备案，重点管控企业整体财务状况。取消对监管企业账销案存的事前备案、企业监事会中职工代表的批准等事项审批。以上取消事项，由企业依法自主决策。
下放一批监管事项。将延伸到子企业的管理事项，原则上归位于企业集团。将国有股东通过证券交易系统转让一定比例或数量范围内所持有上市公司股份审批、未导致国有控股股东持股比例低于合理持股比例的公开征集转让审批、国有参股股东所持有上市公司国有股权发行可交换公司债券审批及监管企业子企业股权激励方案审批、监管企业子企业分红权激励方案审批等权限，下放给企业集团。将地方国有上市公司国有股权管理事项的审批权限下放给市级国资委。
授权一批监管事项。结合国有资本投资运营公司、落实董事会职权试点，将出资人的部分权利授权试点企业董事会行使，同时完善监督规范，切实加强备案管理和事后监督。将制定监管企业发展战略规划、职工工资总额审核、经理层成员选聘、业绩考核、薪酬管理等授权国有资本投资运营公司、落实董事会职权试点企业，充分发挥董事会的决策作用。建立授权责任体系，严格开展责任追究，确保授权规范行使。
移交一批社会公共管理事项。按照出资人监管职责与社会公共管理职责分开的要求，全面梳理配合承担的环境保护、节能减排、安全生产、劳动用工、应急管理等社会公共管理职能，分类提出建议交由相关部门、单位行使。
（四）优化服务保障，提升国资监管效能。
加强创新管理。整合指导企业科技创新、知识产权保护、企业品牌建设等职能，加强对企业制度创新、管理创新和商业模式创新的指导、服务和支持，统筹推进企业创新。加大服务企业科技创新力度，支持企业完善技术创新体系，加强高水平研发机构建设，组建产业协同创新平台，协调落实重大科技政策和项目，推进重大科技成果产业化。探索股权、期权、分红等激励措施，提高科技人员成果转化收益分享比例。
深化战略合作。围绕融入“一带一路”建设，服务“三个经济”，搭建合作平台，提供政策支持，统筹项目资源，深入推进与中央企业和其他省、区、市的战略合作，推动企业积极参与军民、央地、省市融合发展。通过引进增量，盘活存量，实现产权主体多元化，加快推进省属企业优化布局结构，发展新兴产业，提高创新力和竞争力。
强化人才建设。重点抓好培养、吸引和使用三个环节，创新人才教育培养模式，优化人才成长环境，改进人才评价和考核机制，强化人才激励机制，促进人才资源合理流动，完善面向海外招才引智机制，努力造就一批科技领军人才、优秀经营人才、高水平创新团队和高技能工匠。
（五）全面加强党的建设，强化管党治党责任。
建立健全党建工作责任制。落实党建工作的主体责任，加强对企业党建的系统管理。坚持全面考核和重点考核相结合，定性评价和定量评价相结合，过程考核和结果考核相结合，创新企业党建考核工作。加强基层党员队伍建设，优化基层党员干部队伍结构，增强基层党组织生机活力。强化对干部的教育培训工作。注重加强混合所有制企业党建工作。
加强党的领导与完善公司治理相统一。落实党组织在公司治理结构中的法定地位，把国有企业党的建设工作要求写入公司章程。健全党组织参与重大决策的机制，为党组织发挥作用提供制度保障。处理好党组织和其他治理主体的关系，明确权责边界，做到无缝衔接。按照有关规定，推动规范董事会建设，加强对企业董事人员的管理和评价。
坚持党管干部原则与市场化机制相结合。坚持党管干部原则，严格执行国有企业领导人员选任标准，建立科学合理的考核评价体系。坚持市场化、专业化、职业化方向，分类推进董事会依法选聘经理层成员，充分发挥市场在企业经理层配置中的决定作用。
加大纪检监察工作力度。深入推进党风廉政建设和反腐败斗争。认真落实《中国共产党问责条例》等规定，加大对企业党委和党员领导人员履行管党治党责任不力的问责力度。按照省委要求，对部分监管企业党组织和党员领导干部开展巡察监督，加强对企业开展内部巡察的领导和指导。
三、改进监管方式
按照管资本的要求，围绕提升监管效率，增强企业活力，加快转变监管方式，提高监管的市场化、法治化、信息化水平，实现依法监管、分类监管、精准监管、刚性监管和阳光监管。
（一）强化依法监管。
坚持法无授权不可为，严格按照法律法规规定的权限和程序行权履职。健全完善国有资产监管法规制度体系，对我省现有国资监管法规和政策进行集中清理，制定完善一批以管资本为主的核心制度，指导企业完善制度体系。建立出资人监管的权力和责任清单，清单以外的事项由企业依法自主决策。
（二）完善分类监管。
针对竞争类、公共服务类和功能类国有企业的不同战略定位和发展目标，突出企业市场属性，兼顾股权结构、产业特征、发展阶段，研究制定差异化监管目标、监管重点和监管措施，因企施策推动企业改革发展。在战略规划制定、改革改制、资本运作、人员选用、经营业绩考核、薪酬分配、收益管理等方面全面落实分类监管。
（三）实施精准监管。
按照精细管理要求，深入推进分事行权、分岗设权、分级授权和定期轮岗，科学设置内设机构和岗位职责权限，确保权力运行协调顺畅。加强公司章程管理，严格选派和管理国有股权代表和董事，通过公司治理结构依法履行出资人职责。推进精细化管理，指导企业建立规范的内部控制体系，加强全面风险管理，强化成本费用控制。创新监管方式，建立精准的信息化监管模式，健全企业产权、投资、财务等监管信息系统，实现动态监测，提升整体监管效能。
（四）突出刚性监管。
严格按照法律法规规定界定的国资监管权力边界履行职责，该管的科学管理、决不缺位，不该管的依法放权、决不越位。加强对企业法律政策执行情况的监督检查，推动法律政策贯彻实施，严格追责违法、违规行为。整合财务、审计、法律、纪检监察、巡察等力量和资源，建立发现问题、督促整改、强化追究的工作机制，形成国有资本监督闭环，维护资本安全。
（五）推进阳光监管。
依法推进国有资产监管信息公开，主动公开国有资本整体运营情况、企业国有资产保值增值及经营业绩考核总体情况、国有资产监管制度和监督检查情况，接受社会监督。健全国有企业信息公开制度，指导企业依法依规公开治理结构、财务状况、关联交易、负责人薪酬等信息，积极打造阳光企业。
四、切实抓好组织实施
省国资委要依据本方案全面梳理并优化调整具体监管职能，明确取消、下放、授权的监管事项，适应机构改革需要，调整内设机构，制定并公开出资人监管的权力和责任清单。继续按照“放管服”的要求，推进简政放权，优化履职程序，提升服务水平。加强对精简事项的事中事后监管，确保放得下、接得住、管得好。按照职能转变、深化改革、提升服务的要求，开展对国有资产监管法规和政策文件的清理完善工作。
各市（区）参照本方案要求，结合实际情况，制订本地国有资产监管机构的职能转变方案。

附件：省国资委精简的国资监管事项（共35项）.pdf

 (
- 1 -
)
X陕西省人民政府发布

image2.png
B 14

A 1 % 2k T 1 [ 8 4 B (36 35 50

(—) RKEFR (£137)

Fs T H R F
1 |EEAE LT AREARETH

2 | EESLFEAFREERARE

3| FHEELLELFE

4 | MAEELL KRB EFGENLE

5 Q%ﬁ%m\&@iﬁ\Eﬁ%ﬁ%uﬁ%ﬁ$%ﬁ%ﬁ%ﬁ

BRI I EEEN L E

6 |HEERLLARTFRESLS A

7| EELVEES P LY R REGME
8 |MELVRIFFEREE

9 | HEL VAR

10 |48 %% 5w R TR FE

11 | #HAEFLYTLARRIHXFR
12 |WHhEABRE DSV XMTERLAL

13 [HSHTEXREHEEHTE

— 12

image3.png
(=) FTHFA (F£147)

Fs T HOA R

1 EARAAREA R G AL S - A WA KEEENFHA
b E B F

5 B A N S v R Y AT B BT R b B MR i A R AR
AT WL F

3 5 BB A R B R R B (R T & 2 R b N TR AE B
ik

4 FEPBEAERBAEFRLART SESR AN ERREL
S S AR A

5 FEREAERBAFRLARTAESR AN LT AE R
ATIE 4 F

6 | B A B BT A b B E R RO A FFAE SR W

7 B AT A BB AR BT AT b Al B A ROARR AT T e A AT AR F
e

3 R ECE T B AR MO B A oy AT BRI AR R B R S A
WAk, AW AR RAT R ESF M’

9 FBREELAENEARFETARENEARRE b
A B BEAT B A

10| B4 e F 4 o FRA S 7 R F

11 | B8 Fo ko sy £F 4
WO(R) EBREEE SV EARRAKL, %k bW s B

12
ik

13 | W (K) BFENEFL e EABASY LA k& Ea¥FH

14 WO(R) BEREFESLYHETAIEARELMTES, T

B T N B AR

— 13 —

image4.png
(Z) BREHR (£8H)
Fs S TR I
1| #E N KRR A H %]

2 | AEERREWH
3| EEERRLGEH

4| G RR GHE A E
5O |EEEEAYSEEAER ET AN EA

6 |RIIHXRBFH

7| REBEANEE

3 HER, FEFRERAEZFAAFASROEF L L F LN
3 A T U DT RO IR AR B by R A

L ARERTHERERFEEAL L,
2. THERYE 12—14 ATHh%HT (K) BEZE,
3 BMFRRFEARARKZE LA XKLL AnE L HEF 2 RK

Rk,

— 14 —

image1.png